Clementis VIII litterae de quibus in rubrica recensentur.

§ 1. Aliàs siquidem a felicis recordationis Clemente Papa VIII, praedecessore nostro, emanarunt litterae tenoris subsequentis, videlicet: Clemens Papa VIII, ad futuram rei memoriam. Decet Romanum Pontificem suae provisionis ministerio prospicere, ut constitutiones a praedecessoribus² quandoque, pro temporum et locorum qualitate, ac praesertim pro divini cultus augmento et animarum salute, suspendantur. Cum itaque felicis recordationis Sixtus Papa V, praedecessor noster, suà perpetuo valiturà constitutione statuerit et ordinaverit, ut perpetuis futuris temporibus omnia et singula beneficia ecclesiastica in regno Valentiae, tunc et pro tempore consistentia, etiamsi parochiales ecclesiae seu earum perpetuae vicariae essent, et quoquo modo pro tempore vacarent, solis indigenis regni praedicti, vere, realiter et non fide in eo natis et nascituris, conferri deberent: decernens inter alia, quascumque collationes

aliasque dispositiones de quibuscumque beneficiis regni praedicti contra huiusmodi statuti formam pro tempore factas ipso iure nullas et invalidas fore et esse, ipsique statuto nullatenus derogari posse (voluit tamen ut si aliquando dictis indigenis, ut in alio regno beneficia obtinere possent, permetteretur, tunc vicissim, ut indigenae illius regni ad beneficia regni Valentiae obtinenda habiles efficiantur), et aliàs, prout in eiusdem Sixti praedecessoris desuper expeditis litteris nonis septembris, pontificatus sui anno III, plenius continetur¹; cumque charissimus in Christo filius noster Philippus Hispaniarum rex catholicus nobis nuper exponi fecerit, in praedicto regno multa esse oppida, terras et loca a christianis morisclis appellatis, seu descendantibus a Mauris, seu aliàs noviter conversis in toto vel in parte inhabitata², et praeterea pro eorum in fide christianà faciliiori instructione complures parochiales ecclesias, etiam auctoritate praedecessorum nostrorum, noviter erectas esse, et adhuc alias etiam auctoritate nostrà erigi procurari, quo fit ut difficile sit tot reperiri viros eiusdem regni indigenas, seu naturales, qui in eo orti sint, presbyteros saeculares idoneos, qui huiusmodi curis praefici possint; et propterea nobis humiliter supplicari fecerit, quatenus in praemissis opportune providere de benignitate apostolicà dignaremur: nos igitur, attentis praemissis, ac litterarum eiusdem Sixti praedecessoris tenorem et omnia in eis contenta praesentibus pro expressis habentes, easdem litteras, quoad parochiales ecclesias huiusmodi illarumque vicarias, ad sexennium suspendimus, ac viribus evacuamus, ita ut, huiusmodi sexennio tantum durante et non ultra, de eiusdem regni parochialibus ecclesiis praedictis earumque vica-

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

² Haec deest vox editae, vel similis (R. T.).

¹ Sixtina Constit. cit. non est in Bull. (R. T.).

² Intellige habitata (R. T.).

riis, quovis modo vacantibus in eisdem oppidis, terris et locis, in quibus Morischi seu noviter conversi praedicti habitant, etiam quibusvis aliis aliorum regnorum indigenis, seu naturalibus, presbyteris saecularibus, atque etiam quorumvis Ordinum etiam Mendicantium regularibus (qui ipsos Moriscos sive noviter conversos in fide catholicâ et pietate diligenter et sollicite instruant, ipsisque Evangelium et doctrinam christianam, etiam in proprio, quoad fieri poterit, ipsorum idiomate, explicare et predicare possint et debeant) per locorum Ordinarios et eos ad quos spectat respective provideri¹, seu ecclesias huiusmodi earumque vicarias commendari, libere et licite possint et valeant; perinde ac si praedicti Sixti praedecessoris litterae huiusmodi non emanassent, illis ac quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, in contrarium quomodolibet facientibus, non obstantibus quibuscumque. Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die xxviii februarii m̄xcvii, pontificatus nostri anno vi²

Philippus III
Clementis litte-
ras petit prorogari.

§ 2. Cum autem, sicut charissimus in Christo filius noster Philippus III Hispaniarum rex catholicus nobis nuper exponi fecit, post lapsum dicti sexennii et adhuc eadem vigerit et vigeat difficultas reperiendi viros ecclesiasticos dicti regni Valentiae indigenas seu naturales, quibus praedictae parochiales ecclesiae conferri potuerint et possint, praesertim ob tenuitatem reddituum earundem parochialium ecclesiarum de novo pro instructione et curâ animarum dictorum Moriscorum ad fidem christianam noviter conversorum³; et ideo, etiam post lapsum

¹ Heic supple *liceat*, et postea aptius lege: *seu ecclesiae... earumque vicariae* (R. T.).

² Ista Clementis VIII Constit. sub ipsius pontificatu in *Bullario* non habebatur (R. T.).

³ Supple *erecturum* (R. T.).

dicti sexennii, occurrente aliquarum earundem parochialium ecclesiarum vacatione, illae personis alienigenis collatae, seu commendatae fuerint: cupit idem Philippus rex (qui non minori, quam clarae memoriae Philippus II rex catholicus eius genitor, pietate, charitate et sollicitudine catholicae fidei conservationem in praedicto et aliis regnis suis procurat) collationes et commendas de parochialibus huiusmodi ecclesiis post lapsum dicti sexennii factas per nos revalidari, et ulterius, ut deinceps dictae parochiales ecclesiae personis etiam alienigenis conferri et commendari iuxta praeinsertas Clementis praedecessoris litteras possint, concedi; nobisque humiliter supplicari fecit ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolicâ dignemur.

Prorogat Paulus.

§ 3. Nos igitur piis eiusdem Philippi regis votis, quantum cum Domino possumus, annuere, ac parochialium ecclesiarum praedictarum, ne propter praemissa rectoribus seu administratoribus destitutae remaneant, curae opportune prospicere volentes, ac praedicti Sixti praedecessoris litterarum tenorem praesentibus pro expresso habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, easdem Sixti praedecessoris litteras, ac omnia et singula in eis contenta, quoad parochiales ecclesias praefatas illarumque vicarias, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, ad sexennium tantum a datâ praesentium, suspendimus, ac viribus et effectu pro toto dicto sexennio evacuamus, ita ut, ipso tempore durante, in praedictis parochialibus ecclesiis et illarum vicariis locum non habeant, sed de illis nunc et pro dicto tempore quovis modo vacantibus et vacaturis, non solum eiusdem regni Valentiae indigenis, sed etiam alienigenis, et quorumvis aliorum regnorum naturalibus presbyteris saecularibus ido-

neis et ab Ordinariis locorum approbatis, servatâ tamen formâ Concilii Tridentini, provideri, necnon etiam quorumvis Ordinum etiam Mendicantium regularibus pariter idoneis et approbatis (qui ipsos Moriscos sive noviter conversos in fide catholicâ et christianâ pietate diligenter et sollicitè instruant, ipsisque evangelium et doctrinam christianam etiam in proprio ipsorum, quoad fieri poterit, idiomate explicare et prædicare possint et debeant) in commendam aut administrationem concedi libere et licite possint et valeant¹, perinde ac si prædictæ Sixti prædecessoris litteræ non emanassent, auctoritate et tenore prædictis concedimus et indulgemus; ac collationes, provisiones, commendas et concessionem in administrationem, de prædictis parochialibus ecclesiis seu illarum vicariis, ut præfertur, faciendas, validas, firmas et efficaces fore et esse, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere debere statuimus et ordinamus.

Factasque validas collationes.

§ 4. Præterea quascumque collationes, provisiones, commendas et alias dispositiones de similibus parochialibus ecclesiis in favorem personarum alienigenarum ac religiosorum quorumvis, etiam Mendicantium, post lapsum supradicti sexennii factas (quarum singularum ecclesiarum denominationes, situationes, dioeceses et veros annuos valores, ac personarum huiusmodi nomina, cognomina, ordines, qualitates et alias circumstantias etiam necessario exprimendas præsentibus pro expressis haberi volumus) simili apostolicâ auctoritate per easdem præsentem revalidamus, confirmamus et approbamus: ac validas et firmas remanere, ac personas tam saeculares, quam regulares huiusmodi, in quarum favorem factæ sunt, ecclesias huiusmodi